К делу №1-104/2021 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихорецк 19 июля 2021г. 

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Ногиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Пряхиной Л.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Хашировой Е.П., 

представившей удостоверение №3533 и ордер №200702 от 22.06.2021г. АК Хаширова Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В первой декаде августа 2020 года, не позднее 10 числа, примерно в 10 часов, ФИО1, находясь на берегу реки Тихонькая, между ул.Красная и ул.Пугачева в ст.Фастовецкой Тихорецкого района Краснодарского края, на участке местности, имеющем координаты 45° 55" 27" северной широты и 40° 08" 26" восточной долготы, обнаружил один дикорастущий куст конопли. Зная о том, что данное растение является наркотикосодержащим, ФИО1 вырвал куст из земли с корнем, оборвал с него листья и верхушки, поместил их в имеющийся у него полимерный пакет, который положил в правый боковой карман надетых на нем шорт, принес домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где измельчил листья и верхушки руками, высушил, вновь поместил в полимерный пакет, который спрятал в хозяйственной постройке, расположенной во дворе его домовладения и хранил с целью дальнейшего личного употребления.

19.04.2021г., ФИО1 в дневное время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, употребил спиртное, после чего решил пойти к родственникам, проживающим в 

<

адрес>, взял полимерный пакет с коноплей, обнаруженной им в первой декаде августа 2020, поместил его в правый боковой карман куртки, надетой на нем, с целью по пути употребить коноплю. 

19.04.2021г., находясь около 

<

адрес> 

<

адрес> края, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, так как его поведение вызвало сомнение у сотрудников полиции, в связи с чем, с его согласия, он был сопровожден в наркологическое отделение «ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ» М3 КК, где у него при проведении медицинского освидетельствования, согласно акту №380 от 19.04.2021г., было установлено состояние опьянения, после чего он был доставлен в помещение УУП № 10 ОП (дислокация пос.Парковый) ОМВД России по Тихорецкому 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> где 19.04.2021г. в 16 часов 40 минут в ходе проведения его личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухой на ощупь, измельченной растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №592 от 26.05.2021г., является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составила 12,85 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что он подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии, показания давать не желает, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании, следует, что он проживает один, иногда употребляет наркотические вещества, однако, больным наркоманией себя не считает, в лечении от наркомании не нуждается, так как наркотической зависимости у него нет. О том, что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, он знает. В первой декаде августа 2020 года, примерно в 10 час. 00 мин., точную дату он не помнит, он находился в ст.Фастовецкой Тихорецкого района Краснодарского края, на берегу реки Тихонькая, между ул.Красной и ул.Пугачева, где среди сорной растительности обнаружил один дикорастущий куст конопли, не имеющий следов ухода. Так как ранее он употреблял коноплю путем изготовления «каши», ему известно, что данное растение является наркотикосодержащим, поэтому он вырвал куст конопли с корнем из земли,

оборвал с него листья, а ствол выбросил. Листья конопли он поместил в имеющийся у него полимерный пакет, который положил в правый боковой I карман надетых на нем шорт и принес домой. Дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, он измельчил листья конопли руками, высушил на солнце, вновь поместил в имеющийся у него полимерный пакет, который спрятал в хозяйственной постройке, расположенной во дворе его домовладения и хранил с целью дальнейшего личного употребления. О том, что дома у него хранится наркотическое вещество, I он никому не говорил и об этом никто не знал. 19.04.2021г. днем он находился дома и употреблял спиртные напитки. После этого он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил пойти к родственникам, при этом взял с собой хранящийся у него дома полимерный пакет с коноплей, спрятал его в правый карман куртки, надетой на нем, с целью где-нибудь по пути, в укромном месте употребить данное наркотическое вещество. 19.04.2021 г. в 15 ч. 25 м., когда она находился возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, которые представились ему и предъявили служебные удостоверения. Затем сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом отделении ГБУЗ «Тихорецкая НРБ», на что он согласился. По результатам освидетельствования у него было установлено состояние опьянения. Затем он был доставлен сотрудниками полиции в служебное помещение УУП № 10 ОП (дислокация пос.Парковый) Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> № для составления административного материала. При составлении административного материала он стал нервничать. Сотрудники полиции, увидев это, решили провести его личный досмотр, на что он дал свое согласие. После этого, сотрудники полиции пригласили двух понятых. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в присутствии двух понятых предложили ему выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что он, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при себе веществом пояснил, что в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, находится полимерный пакет с коноплей. В ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых в правом кармане куртки, надетой на нем, сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет, в котором находилась сухая, измельченная растительная масса - марихуана. Данный полимерный пакет с растительной массой был у него изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана [житью, к свободным концам нити прикреплена бумажная бирка с пояснительным шкетом, его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции, а также в оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В присутствии понятых он пояснил, откуда у него обнаруженная растительная масса, где он ее взял и для какой цели хранил. Затем в присутствии двух понятых, сотрудником полиции были произведены смывы с ладоней каждой его руки разными спиртовыми стерильными салфетками. Каждая салфетка была помещена в отдельный прозрачный полимерный пакет. Так же в отдельный прозрачный полимерный пакет была помещена чистая стерильная спиртовая салфетка, аналогами которой проводились смывы с ладоней его рук. ФИО3 каждого из трех полимерных пакетов, в которых находились салфетки, были обвязаны нитями, концы которых были приклеены к пояснительным запискам и опечатаны печатью № 63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия подсудимого и защитника в судебном заседании, следует, что 19.04.2021г. примерно в 16 час. 20 мин. он находился в ст. Фастовецкой Тихорецкого района Краснодарского края и был приглашен сотрудниками полиции в помещение УУП № 10 ОП (дислокация п.Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Азина, 8, для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №. В помещении УУП № 10 ОП (дислокация п.Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району, перед началом личного досмотра гр. ФИО1 сотрудниками полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого, было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота, а также оружие, боеприпасы, наркотические и взрывчатые вещества, на что ФИО1, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него при себе веществом, пояснил, что в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, имеется полимерный пакет с марихуаной. После этого, в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в боковом правом кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса с запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции о том, что это за растительная масса, где ФИО1 ее взял и для каких целей хранил, ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуаной. Со слов ФИО1, в начале августа 2020г., находясь на берегу реки «Тихонькая» между ул. Красной и ул. Пугачева ст. Фастовецкой Тихорецкого Краснодарского края, он обнаружил один дикорастущий куст конопли, не имеющий следов ухода, вырвал его из земли с корнем, оборвал с него листья, поместил их в полимерный пакет, а стебель выбросил. Пакет с листьями конопли он принес к себе домой, где высушил и хранил с целью дальнейшего личного употребления. 19.04.2021г., находясь у себя дома, он употребил алкоголь, после чего взял пакет с коноплей, поместил его в правый боковой карман надетой на нем куртки и пошел к родственником. 19.04.2021г. примерно в 15 час. 25 мин. в 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, так как по внешним признакам находился в состоянии опьянения. В его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудниками полиции полимерный пакет с веществом растительного происхождения у ФИО1 был изъят, помещен во второй полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, его подписью, подписью второго понятого, гр. ФИО1 и сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудником полиции были произведены смывы с кисти каждой руки ФИО1 разными спиртовыми салфетками - по одной на каждую кисть руки. Каждая салфетка была помещена в отдельный полимерный пакет. Также в отдельный полимерный пакет была помещена чистая спиртовая салфетка, аналогами которой проводились смывы с кистей рук ФИО1 ФИО3 каждого из трех пакетов с салфетками была обвязана нитью, концы нити скреплены пояснительными записками с пояснительным текстом, оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия подсудимого и защитника в судебном заседании, следует, что 19.04.2021г. примерно в 16 час. 20 мин. он находился в ст.Фастовецкой Тихорецкого района Краснодарского края и был приглашен сотрудниками полиции в помещение УУП № 10 ОП (дислокация п.Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст.Фастовецкая, ул.Азина № 8, для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В помещении УУП № 10 ОП (дислокация п.Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району, перед началом личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого, было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота, а также оружие, боеприпасы, наркотические и взрывчатые вещества, на что ФИО4, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него при себе веществом, пояснил, что в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, имеется полимерный пакет с марихуаной. После этого, в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1, в оде которого в боковом правом кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась сухая растительная масса с запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции о том, что это за растительная масса, где ФИО1 ее взял и для каких целей хранил, ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуаной. Со слов ФИО1, в начале августа 2020 г., находясь на берегу реки «Тихонькая» между ул. Красной и ул. Пугачева ст. Фастовецкой Тихорецкого Краснодарского края, он обнаружил один дикорастущий куст конопли, не имеющий следов ухода, вырвал его из земли с корнем, оборвал с него листья, поместил их в полимерный пакет, а стебель выбросил. Пакет с листьями конопли он принес к себе домой, где высушил и хранил с целью дальнейшего личного употребления. 19.04.2021 г., находясь у себя дома, он употребил алкоголь, после чего взял пакет с коноплей, поместил его в правый боковой карман надетой на нем куртки и пошел к родственником. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 ч. 25 м. в ст. 

<

адрес> на 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, так как по внешним признакам находился в состоянии опьянения. В его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудниками полиции полимерный пакет с веществом растительного происхождения у ФИО1 был изъят, помещен во второй полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, его подписью, подписью второго понятого, гр. ФИО1 и сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудником полиции были произведены смывы с кисти каждой руки ФИО1 разными спиртовыми салфетками - по одной на каждую кисть руки. Каждая салфетка была помещена в отдельный полимерный пакет. Также в отдельный полимерный пакет была помещена чистая спиртовая салфетка, аналогами которой проводились смывы с кистей рук ФИО1 ФИО3 каждого из трех пакетов с салфетками была обвязана нитью, концы нити скреплены пояснительными записками с пояснительным текстом, оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 сотрудника полиции. 

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2021г., их которого следует, что 28.04.2021г., в 13 час. 10 мин. был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1 В ходе проведенного осмотра был осмотрен участок берега реки Тихонькая в ст. Фастовецкой Тихорецкого района Краснодарского края, между ул. Пугачева и ул. Красной, имеющий спутниковые координаты 45 градусов 55 минут 27 секунд северной широты и 40 градусов 08 минут 26 секунд восточной долготы, где гр. ФИО1 в первой декаде августа 2020 в 10 час. 00 мин. обнаружил дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал листья и верхушки. В ходе проведенного осмотра места происшествия каких - либо дикорастущих растений конопли обнаружено не было, ничего не изымалось; 

протоколом осмотра документов, из которого следует, что 08.05.2021г. в кабинете №305 Отдела МВД России по Тихорецкому району были осмотрены документы административного материала №1070 от 19.04.2021г.:; протокол осмотра предметов, из которого следует, что 10.05.2021 в кабинете №305 Отдела МВД России по Тихорецкому району был осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуаной), в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены пояснительной биркой с оттиском печати ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; два полимерных пакета с смывами с рук ФИО1 и пакет с контрольной салфеткой, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены пояснительной биркой с оттиском печати ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта;

заключением эксперта №592 от 26.05.2021г., из которого следует, что представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, в полимерном пакете, по уголовному делу №12101030040000396, изъятая 19.04.2021г. в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составила 12,67 гр. Согласно заключению эксперта №457 от 23.04.2021г. первоначальная постоянная масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составила 12,85 г.;

заключением эксперта №593 от 26.05.2021г., из которого следует, что на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1, и на контрольной салфетке, предоставленных на экспертизу по уголовному делу №12101030040000396, наркотически активный компонент растения конопли - тетрагидроканнабинол не обнаружен. Согласно заключению эксперта № 458 от 23.04.2021г. на поверхности спиртовых салфеток со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 наркотически - активный компонент растения конопли - тетрагидроканнабинол не обнаружен.

Таким образом, вина подсудимого подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере доказана показаниями свидетелей и материалами дела.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Своими действиями ФИО1 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» ФЗ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 граммов, что является значительным размером.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, поскольку в суде он отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, в суде он адекватно оценивал окружающую обстановку.

ФИО1 не состоит на учете у психиатра и нарколога. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, отягчающие и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни – проживает один.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности.

При определении степени опасности деяния суд учитывает, что ФИО1 совершил оконченное преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает: признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

Руководствуясь принципом социальной справедливости, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания, связанного с лишением свободы и считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

каннабис (марихуану) в полимерном пакете, 2 салфетки со смывами с рук ФИО1, контрольную салфетку, хранящиеся в ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ФИО2

районного суда Н.В. Ногина